10/04/2023, 09:25 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85348 1/2

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR MARCELO CHITÃO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
2º SECRETÁRIO

PROJETO DE LEI
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 2017/2023

DENOMINA "PRAÇA ALCEBIADES
CORREA DE MELO" A PRAÇA
EXISTENTE NA TRAVESSA CÂNDIDO
BORSATO, EM FRENTE AO N.º 901, ALTO
BOA VISTA, BAIRRO CASCATINHA, 2º
DISTRITO DE PETRÓPOLIS.

Art. 1º Fica denominada "PRAÇA ALCEBIADES CORREA DE MELO", a praça existente na
Travessa Cândido Borsato, em frente ao n.º 901, Alto Boa Vista, Bairro Cascatinha, 2º distrito
de Petrópolis.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

 JUSTIFICATIVA

Tal propositura tem por objetivo fazer uma justa homenagem ao Sr. Alcebiades Correa de Melo,
que nasceu em 31 de agosto de 1950 em São José do Vale do Rio Preto, Rio de Janeiro, e nos
deixou no ano de 2013.

Alcebiades, ou "Alce" como era conhecido pelos amigos, deixou um legado marcante na
comunidade do Alto Boa Vista, onde viveu parte de sua vida ao lado de sua esposa, Joana
Dar’c França de Melo, e seus dois filhos. Foi um homem apaixonado por festividades, futebol e,
em especial, pelo Fluminense.

Ao longo dos anos, Alcebiades dedicou seu tempo e esforços para incentivar o futebol local e
promover diversas comemorações que ficaram gravadas na memória dos moradores. Sua
energia festiva contagiava a todos, e suas piadas e risadas eram uma marca registrada de sua
personalidade.

Mas não era apenas sua alegria contagiante que fazia de Alcebiades uma pessoa especial. Ele
era querido por todos e sempre esteve disposto a ajudar de alguma forma. Sua generosidade e
espírito de solidariedade eram evidentes em todas as suas ações.

Em toda a sua história, Alcebiades nunca escondeu seu amor pelo bairro, e sempre dizia com
orgulho: não existe Boa Vista melhor que esta. Sua devoção pela comunidade, juntamente com
sua personalidade animada e generosa, fez dele uma figura inesquecível.

Gostaria de aproveitar esta oportunidade para solicitar o apoio dos vereadores de Petrópolis
para aprovar uma homenagem muito especial ao Sr. Alcebiades Correa de Melo. Dado o
legado que Alcebiades deixou para a comunidade do Alto Boa Vista - Petrópolis, seria uma
justa homenagem nomear uma praça em sua memória, com o seu nome completo.
Data do Documento: 05/04/2023 - 18:16:45
Data do Processo: 10/04/2023 - 07:20:36
Processo: 2017/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300040063201

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000400632017

10/04/2023, 09:25 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/85348 2/2

Ao fazer isso, a cidade de Petrópolis irá homenagear um homem que dedicou sua vida à
promoção da alegria, solidariedade e espírito de comunidade. Acredito que esta seria uma
forma muito significativa de honrar a vida de Alcebiades e de reconhecer a contribuição que ele
fez para o bem-estar da comunidade.

Portanto, gostaria de solicitar aos meus pares nesta casa legislativa que apoiem essa iniciativa
e aprovem a nomeação dessa praça em homenagem ao Sr. Alcebiades Correa de Melo. Que
esta homenagem possa perpetuar a sua memória e inspirar as futuras gerações a seguir o
exemplo de sua dedicação e amor pela sua comunidade.

Sala das Sessões, 10 de Abril de 2023

MARCELO CHITÃO
Vereador

Data do Documento: 05/04/2023 - 18:16:45
Data do Processo: 10/04/2023 - 07:20:36
Processo: 2017/2023

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2023009300040063201

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20230093000400632017